
 
 

 
 

 
Právn í  výk lad  k  zákonnému zmocn ěn í  

odboru dozoru a kontroly ve řejné správy Ministerstva vnitra  
 
 

K obecn ě závazné vyhlášce,  kterou se stanovuje zp ůsob náhradního 
zásobování vodou a náhradního odvád ění odpadních vod 

 
 

 
Na základě ustanovení § 26 odst. 1 písm. b) a § 9 odst. 11 zákona č. 274/2001 Sb.,  

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon  

o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vodovodech  

a kanalizacích“), může obec obecně závaznou vyhláškou stanovit způsob náhradního 

zásobování vodou a náhradního odvádění odpadních vod. Vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou 

se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 

a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 

předpisů, spolu se zákonem o vodovodech a kanalizacích vymezuje další podrobnosti řešení 

náhradního zásobování  a náhradního odvádění odpadních vod.  

 

Zákon o vodovodech a kanalizacích přímo neřeší krizové situace a jejich odezvy. 

V ustanovení § 21 zákona o vodovodech a kanalizacích konstatuje, že podmínky nouzového 

zásobování pitnou vodou a nouzového odvádění odpadních vod za krizové situace upravují 

zvláštní právní předpisy, v jejichž rámci provozovatelé vodovodů nebo kanalizací podle 

svých možností zabezpečují odborné služby. Tímto zvláštním zákonem je zákon č. 239/2000 

Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, zákon č. 240/2000 

Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) a zákon č. 241/2000 Sb., 

o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů. Za 

krizové situace jsou provozovatelé povinni informovat na vyžádání ministerstvo a orgány 

krizového řízení o stavu zásobování pitnou vodou. 

 

Cílem zákonného zmocnění je zajistit potřeby obyvatelstva v běžné situaci denního 

života, kdy je ohroženo či znemožněno zásobování vodou nebo odvádění odpadních vod, 

nikoliv v situaci krizové, která je řešena zvláštními zákony.  

 

Zákonné zmocnění výslovně nehovoří o možnosti ukládat adresátům povinnosti. 

Ustanovení obecně závazné vyhlášky mají tedy deklaratorní povahu a seznamují adresáty 

s tím, jak je  v případě potřeby zajištěno náhradní zásobování vodou a náhradní odvádění 

odpadních vod v jednotlivých částech obce. V návaznosti na aktuální situaci, místní 

podmínky a potřeby obec vydá obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanoví způsob 



 
 

 
 

náhradního zásobování vodou nebo náhradního odvádění odpadních vod nebo obojí. 

Případné stanovení povinnosti adresátům by se dostalo do rozporu se zákonem. 

 

__________________________________________________________________________ 

- tento materiál popisuje právní stav ke dni zpracování (aktualizace);  

- právní názor uvedený v tomto materiálu není právně závazný, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze soud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizováno k datu: 1. listopad 2009 

Zpracoval: odbor dozoru a kontroly veřejné správy 


